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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ В ТЕКСТА

АКК Аденоидно-Кистичен Карцином
AR Андрогенов рецептор
ER α Естрогенов(и) рецептор(и) алфа
EМТ Епително- мезенхимна трансдиференциация
PgR Прогестеронов(и) рецептор(и)
TMВ Топлинно медиирано възстановяване
ДКИС Дуктален Карцином Ин Ситу
ИДК Инвазивен дуктален карцином
ИЛК Инвазивен лобуларен карцином
ИТРЛСП ИнтраTуморна Релативна Лимфно-Съдова Площ
ИХХ Имунохистохимия
КГ Карцином на Гърдата
л.в. лимфни възли
ПТЛСП ПериTуморна ЛимфноСъдова Плътност
РГ Рак на гърда
РМЖ Рак на млечна жлеза
ТДЛЕ Терминална дукту-лобуларна единица
ТИЛ Tумор-инфилтриращи лимфоцити
ТИЛ Тумор инфилтриращи лимфоцити
ТНКГ Тройно негативен карцином на гърдата
Cav-1 Caveolin -1
CISH Chromogenic In Situ Hybridization
CK5 Cytokeratin 5
CK8/18 Cytokeratin 8/18
CK 14 Cytokeratin 14
EGFR Еpidermal growth factor receptor
H&E Hematoxylin and eosin
HER2 Human Epidermal growth factor Receptor 2
LVI Lympho Vascular Invasin
NST No Special Type
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Ракът на млечната жлеза е най-често диагностицираното

злокачествено заболяване сред жените и една от водещите причини за
смърт от онкологични заболявания сред тях в целия свят.

В последните години геномиката промени парадигмата на
възприемане на карцинома на гърдата (КГ) като неоплазма,
характеризираща се с морфологична, биологична и генетична
комплексност и хетерогенност.

Напредъкът в лечението се дължи на по-доброто разбиране на
биологичната характеристика на тумора. Отделните морфологични и
биологични типове се характеризират с различен патологичен, клиничен и
биологичен ход, което доведе до стратификация на пациентите и
разработване на индивидуализирана лечебна стратегия и терапевтично
поведение при отделните подтипове тумори.

Тази концепция за субкласифициране на туморите, на базата на
техния молекулярен модел, резултират в по-ясна клинична прогноза,
селекция на адекватни терапевтични схеми и предикция на отговорa към
предстоящото лечение.

Тройно негативният карцином на гърдата (ТНКГ) е клинично
дефиниран, уникален субтип РГ, предизвикателство пред онколозите за
диагностика и прилагане на успешна терапевтична стратегия.

Тази неоплазма е с важно значение, защото се среща рядко и не се
лекува с хормонална или анти-HER 2 терапия, поради липсата на таргети
от негативността за хормонални рецептори и HER 2. Вътрегрупово, ТНКГ
е хетерогенна единица, обединяваща отделни субгрупи, с различна
морфология, биология, прогноза и стратегия за терапия.

Необходими са задълбочени морфологични и допълващи
конвенционалната патология изследвания, фокусирани върху
разнообразието и сигналните пътища на тази уникална неоплазма.

Настоящето проучване е мотивирано от нуждата за изясняване на
различните морфологични и молекулярни субтипове при КГ и подходите
за тяхната оценка в контекста на практическото им клинично приложение.

II. ЦЕЛ

Предвид клиничното значение на ТНКГ, хетерогенността на тази

неоплазма по отношение на морфологичната находка, имунофенотипа и

значението на това разнообразие за прилагане на индивидуални

терапевтични интервенции си поставихме за цел да проучим:
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КЛИНИКО-МОРФОЛОГИЧНИТЕ И ФЕНОТИПНИ АСПЕКТИ НА
ТРОЙНО НЕГАТИВНИТЕ КАРЦИНОМИ НА ГЪРДАТА

В тази връзка си поставихме следните основни задачи:

1. Да се aнализират честотата и клинико-патологичните

характеристики на пациентки с ТНКГ и да се сравнят параметрите с

тези на контролна група от не-тройно негативни карциноми на

гърда.

2. Да се сравни общата преживяемост на пациентите с ТНКГ и

контролната група.

3. Да се опишат морфологичната находка и хистопатологичните

характеристики на ТНКГ.

4. Да се изследват преканцерозните лезии в групата на ТНКГ.

5. Да се анализират промените в нетуморната тъкан при ТНКГ и да се

опишат морфологични аспекти на прогресията на ТНКГ.

6. Да се проучи лимфно-съдовата васкуларизация на първичния тумор

при ТНКГ и се сравни с контролна група от ИХХ определени

субтипове карциноми на гърда.

7. Да се проучи имунофенотипа на ТНКГ в зависимост от моделите на

експресия на базални и луминални цитокератини, експресия на

базални биомаркери и маркери за мезенхимна и миоепителна

диференциация.

8. Да се определят характеристиките на ТНКГ по отношение на

експресията на тумор супресорния ген p53, Cyclin E1,

пролиферативен статус на първичния тумор и AR.
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III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

3.1.Обща характеристика и основни групи пациенти

Проучването е ретро и проспективно за период от 2004 до 2013

година. За изпълнение на целите по задачите са проучени различни групи
пациентки през различни времеви периоди (схематично представени на
фиг.1). Честотата на ТНКГ е проучена от 2011 до 2013 от случаите на
УМБАЛ-Плевен и в национален мащаб на база информация от
националния раков регистър за същия период. За ТНКГ е приеман
имунофенотип на инвазивен КГ, при който не се установява
имунооцветяване за ER и PgR с методите на ИХХ оцветяване или < 1%;
негативна ИХХ реакция за HER 2 (0 и 1+) и липса на амплификация, с
методите на CISH при неясно имунооцветяване (2+).

За изпълнение на задачите пациентките са изследвани
морфологично и с методите на ИХХ и ISH. От парафиновите блокчета са
селектирани 71 случая за изследване на 17 биомаркера, при които е
наличен материал за ИХХ и ин ситу техники.

FISH техника за проучване на бройни генни аномалии на EGFR е
извършена ретроспективно при 29 случая, при които сигналите са били
годни за интерпретация. Селектираните материали за морфологично
изследване са обработени рутинно, фиксирани във формалин и включени в
парафин.

За морфологичната диагноза блокчетата са срязвани с дебелина 4
µm и са оцветявани с H&E. Последващи срези за ИХХ изследване и ин
ситу хибридизационни техники от пациентски блокчета са монтирани
върху адхезивни стъкла.

В диагностичния процес на ТНКГ се премина през следните етапи:
определяне на хистотип на тумора, грейдинг, архитектурни особености на
първичния тумор, туморната инфилтрация от лимфоцити (ТИЛ), in situ
компонента и пренеопластични лезии в първичния тумор, зони и вид на
некрози, цитологични и стромални характеристики на тумора.

На фиг.1. схематично са представяне на групите пациентки, проучвани
по поставените задачи.
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 Ф
иг.1.

498 пациентки с карцином на гърда,
диагностицирани, оперирани, лекувани и
диспaнсеризирани в УМБАЛ-Плевен

421 случаи с не-тройно негативени
карциноми на гърдата

77 случаи с тройно негативни
карциноми на гърдата

20 външни, консултативни случаи, на
пациентки с тройно-негативни
какарциноми на гърдата

Задачи 7 и 8
Изследвани са 17 биомаркера при 71 случая на ТНКГ при
които обработката на тъканите е прценена като адекватна
за интерпретиране на резултатите от ИХХ и ин ситу
техники.

Задачи 1 и 2
Проучвана група - 69 случая на тройно негативни карциноми
при които документацията е пълна и позволява детайлен
анализ
Контролна група - 68 пациентки с не тройно негативен,
инвазивен карцином на гърдата, при които документацията е
пълна и позволява детайлен анализ

Задача 6
Проучвана група - 35 случаи на ТНТ
Контролна група -144 случаи от които:
-Лум А - 90 случаи
-Лум Б -18 случаи
-HER2 -36 случаи

Задачи 3,4 и 5
Клинико-морфологично са проучени общо 97 случая,
като е описана морфологичната находка на ТНКГ,
преканцерозните лезии и промени в нетуморната
тъкан, свързани с тях.

Отпаднали от анализа са 8
случаи с непълни клинични
данни

Включени в анализа са
произволни 6случаи с
пълни клинични данни

Лимитиращ критерии е
наличието на тройно-негативен
имунофенотип

Отпаднали от анализа са 7 случаи, при
които хистологичния матриал е
недостатъчен

Отпаднали от анализа са 42 случаи, при
които перитуморната тъкан е <2-3мм

Включени в анализа са произволни
144 случаи с поне 2-3мм
перитуморната тъкан

[…]

тип, експресиращи АR и с по-нискък пролиферативен Кi-67 индекс.
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Специалните типове карциноми като медуларен, секреторен и
аденоидно-кистичен, показват по-благоприятно биологично поведение и
заслужават по-специално внимание в диагностичен и терапевтичен план.

Първоначално възприеман като синоним на базален КГ, ТНКГ се
оказва хетерогенна група, съвпадаща в 56% с базалния карцином, в която
могат да бъдат идентифицирани отделни субгрупи-базални,
мезенхимоподобни, небазални, експресиращи преимуществено AR и
карциноми при които морфологично се намира изразена възпалителна
лимфоцитарна реакция.

ТНКГ като категория, базирана единствено на ИХХ находка, често
води до неправилна класификация за определяне на субтип единствено по
имунофенотипна характеристика, поради опасност от фалшиво позитивна
или фалшиво негативна оценка на статуса на хормоналните рецептори и
HER 2. Тази опасност съществува, особено ако се работи в условията на
нестандартизирани или невалидирани методи и техники. Поради това е
необходимо да се познава спецификата на морфологичната картина на
ТНКГ, както и рационално да се използват ресурсите на различни методи,
като ИХХ и допълващите ги и уточняващи ин ситу хибридизационни
техники за HER 2 статуса. От друга страна, когато се получи неочакван
резултат за негативен хормонален статус при low grade тумори, е
необходимо да се повтори имунооцветяването, с цел да се търси фалшиво
негативна реакция в условията на морфологичнo-ИХХ корелация.

Към настоящия момент няма международен, консенсусно приет
панел, дефиниращ базалоиден фенотип с методите на ИХХ. В нашето
проучване най-надежден, чувствителен маркер за определяне на базален
фенотип се оказа CK 5. Необходимо е обогатяване на панела за определяне
на този субтип ТНКГ с подобряване на чувствителността и
специфичността на антителата, както и консенсус, относно границата за
приемане на позитивност на ИХХ оцветяване. На базата на нашето
проучване такива маркери биха могли да бъдат p-cadherin и Cav-1.

Патологът има активна и водеща роля в идентификацията на ТНКГ,
тяхното точно диагностициране, стадиране, предикция и прогностикация,
както и селекция на пациенти, подходящи за генетично тестване за
наследствен карцином.
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Приноси на разработката
Приноси с научно-теоретичен характер

1. Проучена е честотата на ТНКГ в сравнителен аспект-в

регионален и национален мащаб, клинико-патологичните характеристики
и преживяемостта при пациентки с ТНКГ.

2. Задълбочено и цялостно се проучва морфологичната находка в
подбрана група от ТНКГ с акценти на хистотипа на първичния тумор,
архитектурните и цитологични особености на туморния паренхим,
промените в стромата на тумора.

3. Проучва се вътрегрупово честотата на различните хистологични
типове ТНКГ, като вариантите се разделят на ниско и високорискови
типове с различна клинична значимост.

4. Проучена е честотата и видовете преканцерози, асоциирани с
ТНКГ, както и находката в нетуморната тъкан.

5. Описани са модели на прогресия на ТНКГ, които създават ДД
проблеми при пациентки с ТНКГ.

6. Проучено е метастазирането по лимфен път, като възможен
механизъм на дисеминация при тези неоплазми с метод на изследване на
лимфносъдова васкуларизация при ТНКГ, сравнени с другите основни
субтипове от контролната група.

7. На цялостни срезове се проучва позитивността за базални
цитокератини и базални маркери в група от ТНКГ и се стратифицират
пациентките в зависмост от модела на експресия на тези биомаркери.

8. За пръв път в страната се проучва ролята на амплификацията на
EGFR за свръхекспресия на протеиновия продукт.

9. Изградена е хипотеза за произход на ТНКГ от незрели
прогениторни клетки, на база на установена коекспресия за базални и
луминални маркери, честа експресия на c-kit, коекспресия на епителни и
мезенхимни биомаркери и установена рядка миоепителна диференциация
при ТНКГ.

10. Системно е проучена е пролиферацията, експресията на Cyclin
E, протеиновата експресия на мутантен тип p53 протеин, експресията на
андрогенови рецептори, определени с метода на ИХХ.

11. Предлага се интегративен, мултидисциплинарен подход в
диагностиката, предикцията и прогностикацията на ТНКГ с подчертаване
на базисната роля на класическата морфология в диагностиката на ТНКГ.
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Приноси с научно-практичен характер

1. Подробно се описва морфологичната находка и диагностичните
критерии за така наречените специални типове ТНКГ, като се обсъждат
диференциално диагностични трудности и аспекти.

2. Предлага се детайлизиран йерархически практически алгоритъм
за дигностика на първични и метастатични ТНКГ.

3. Дефинирани са различни видове преканцерози при ТНКГ с
препоръки за тяхното активно търсене и отбелязване в отговора на
биопсията от патолога.

4. Разглеждат се примери от рутинна практика на метастази от
ТНКГ, създаващи морфологични и имунофенотипни ДД проблеми, като се
предлага практически алгоритъм и панел от полезни антитела за
диференциране на вторичен метахронен карцином и метастази във
вътрешни органи, при пациентки с анамнеза за ТНКГ.

5. Дефинирани са чувствителни биомаркери за определяне на
базален фенотип при ТНКГ.

6. Предлага се стратификация на ТНКГ въз основа на различната
степен на пролиферация, експресия на Cyclin E и p53, както и
позитивността за андрогенови рецептори, определени с метода на ИХХ.

7. Разработен е практически алгоритъм за морфологична
диагностика на ТНКГ, като са изброени възможни грешки в диагностиката
на ТНКГ, имунофенотипозирането и се предлагат препоръки за тяхното
преодоляване.

8. Определена е активната роля на патолога в морфологичната
предикция на наследствен карцином на гърдата и са посочени
морфологични и имунохистохимични критерии за селекция на пациенти,
подходящи за генетично тестване на BRCA 1 гена.
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