СТАНОВИЩЕ

на доц. д-р Веселин Тодоров Беловеждов, дм,
от Катедра по „Обща и клинична патология и съдебна медицина“,
МУ – Пловдив,

началник на отделение по патология,
УМБАЛ „Св. Георги“ – ЕАД, Пловдив

в качеството си на член на научно жури въз основа
на заповед на Ректора на МУ- Плевен № 2653/ 03.12. 2014 г.

относно научен труд на тема

„Клинико-морфологични и фенотипни аспекти на тройно негативните
карциноми на гърдата”

с автор доц. д-р Савелина Любенова Поповска, д.м.,

за присъждане на научната степен „доктор на медицинските науки“

За конкурса са депозираны материали на хартиен и електронен носител - дисертационен труд, автореферат, биографични и професионални данни, административни документи, копия от публикации и участия в научни форуми от доц. д-р Савелина Любенова Поповска дм.

I. Биографични данни и кариерно развитие на доц. д-р Савелина Любенова Поповска, дм.

Доц. Савелина Поповска завършва магистратура по специалност медицина в МУ - Плевен през 1988 г.; през 1993 г. придобива специалност по "Патологична анатомия и цитопатология", а през 1998 г. и такава по „Цитопатология“. През 2001 г. след успешно защитена дисертация на тема: "Първична химиотерапия при РМЖ - клиничко - морфологични паралели и влияния върху апоптозата, пролиферацията и експресията на някои онкопротеини“ придобива и ОНС "Доктор". През 2006 г. е избрана за доцент към катедрата по „Патоанатомия“ на МУ – Плевен. От 2006 до 2009 г. е била Началник на отделение по „Клинична патология“ на УМБАЛ „Св. Г. Странски“ – Плевен. От 2008 г. е Ръководител на Катедрата по патоанатомия на МУ – Плевен, а от 2013 г. е Заместник-ректор по

Европейска Интеграция и Международно Сътрудничество на същия университет.

Доц. Поповска усъвършенства своята квалификация като лекар, преподавател и учен благодарение на впечатляващ брой специализации : Европейската програма "Леонардо" по проект за усъвършенстване на преподавателските умения на асистентите, включени в преподаване на чуждестранни студенти на английски език - Saint George International Language Center – Лондон, Великобритания, 2001 г., Специализация по Патология и Цитопатология в Центъра за проучване на рака - Тел Авив, Израел - 2001/2002 г., специализация за FISH, CISH и техника на тъканни микрочипове в Центъра по Молекулярна Патология, Институт по Патология към Медицински Университет- Базел, Швейцария, 2004 г., специализация за FISH техника и имунохистохимично проучване на тройно негативните тумори на гърдата - Япония 2007-2008 г, 2009 г., специализация за рак на гърдата - Катедра Патоанатомия, Болница „Белария“, Болоня, Италия-2010, европейско Училище по Молекулярна Патология на гърда - Пиза, Италия 2011 г., експертен професионален курс за международна стандартизация за HER 2 в областта на патологията на гърда и стомах, Ноември 2013, ТАРГОС, Германия, европейско училище по Молекулярна Патология - Грац, Австрия 2013 г.

II. Оценка на актуалността на темата.

Дисертационният труд е посветен на важна тема от човешката патология – рака на гърдата. Той е най-честото онкологично заболяване сред жените и една от водещите причини за смърт въпреки усилията на учени и лекари от целия свят. Главната причина е хетерогенността на този тумор – морфологична, биологична и генетична. Все пак напредъкът на генетичните изследвания и на фармацията дават шанс за удължаване на живота, а и за излекуване на значителен брой пациентки. Това е валидно най-вече за онези форми, които са хормоно зависими и при които са синтезирани ефективни антихормонални медикаменти. За хормоно независимите, тройно негативни карциноми обаче много въпроси остават открити. Те имат агресивен ход и най-лоша лоша прогноза, а класическата терапия има скромни успехи. Затова те са и обект на широко изучаване през последните години. На тях отделя главно внимание в своята работа и доц. Поповска, което прави темата особено актуална.

III. Оценка на резултатите.

Измежду общо 498 тумора оперирани в УМБАЛ „Св. Г. Странски“ – Плевен за периода 2004 – 2007 г. са селектирани 71 случая на тройно негативни карциноми, изследвани с методите на ИХХ, използвани са 17 маркера и ISH. За диагностична преценка са определяни хистотип, грейдинг, архитектурни особености, лимфоцитна туморна инфилтрация, *in situ* и пренеопластични компоненти, цитологични, стромални и вторични морфологични особености. Проучени са възрастовата характеристика, размера на първичния тумор, лимфно-възловия статус, преживяемостта спрямо контролната група представена от не ТНKG. На тази основа за ТНKG е установено, че те са редки, инвазивни, нискодиференцирани тумори, пациентите страдащи от тях имат по-кратка преживяемост, прогнозата е по-лоша, морфологични характеристики са хетерогенни, имат нисък дял на преконцерозните лезии, малък риск за лимфни метастази. Те могат да бъдат разделени на „същински“ базални и базолуминални типове. При базалните е налице позитивност за СК 5, p-Cadherin, Caveolin-1 и EGFR. При базалоидните има висока пролиферативна активност, свръхекспресия на cyclin E, акумулация на p53 протеин.

IV. Оценка на приносите.

Приносите на дисертационният труд се състоят във формулирането на **важни практически послания и препоръки**, някои от които са :

1. ТНKG са хетерогенна група. 2. Важно е да се спазват критериите за диагностика на специалните ТНKG. 3. Хистологичните и цитологичните особености наред с анамнезата могат да бъдат предпоставка за генетично изследване, което да се окаже положително. 4. Точното определяне на рецепторния статус е важно. 5. Важна роля за обективна оценка на HER-2 има ISH техниката. 6. Високият процент позитивност за AR позволява маркерът да се използва при съмнения за метастази от ТНKG.

Предложен е уместен практически алгоритъм за морфологична диагностика на ТНKG.

Приносите имат и **научно-теоретична стойност** защото представляват мащабно проучване в регионален и национален мащаб на рака на гърдата, задълбочено изследване на хистологичните типове, на ТНKG, на моделите на прогресия, на метастазирането по лимфен път, на амплификацията на ERGF. Изграждане на хипотезата за произход на ТНKG от прогениторни клетки има евристично значение. Приносите имат и

научно-практична стойност тъй като могат да служат като указания за работата и дейността на патолога, както и за занимаващи се с научно-изследователска дейност.

V. Препоръки.

Дисертацията може да се преработи в монография, която би била качествен теоретичен и практичен наръчник.

VI. Оценка на публикационната активност на дисертанта.

Материали свързани с дисертационния труд са залегнали при написването на 6 книги, 3 публикации в чуждестранни списания, 14 статии в български списания и сборници, 21 резюмета от научни форуми. Броят на намерените цитиранията е 83.

VII. Заключение :

Въз основа на изложеното по-горе заявявам, че давам положителна оценка за труда на доц. Поповска и си позволявам да предложа на членовете на почитаемото Научно Жури да гласуват за присъждане на дисертантката на научната степен „доктор на медицинските науки“.

05.12. 2014 г.

доц. д-р В. Беловеждов, дм